GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

CONCURSO PÚBLICO C-168

EDITAL Nº 04/2013 – SEAD/FAPESPA, DE 09 DE OUTUBRO DE 2013

                               A Presidente da Comissão do Concurso Público C- 168, torna público, o resultado da solicitação de
candidatos que se inscreveram para CONCORRER NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD) e da solicitação de
ATENDIMENTO ESPECIAL mediante as condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 – SEAD/FAPESPA, DE 03 DE
SETEMBRO DE 2013, destinado ao provimento de vagas nos cargos de Nível Superior, Médio e Fundamental, como se
segue:

1- DO RESULTADO PARA CONCORRER A VAGA DE PcD:

INSCRIÇÃO
NOME DO

CANDIDATO
SOLICITAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA

101459
Ana Claúdia de
Abreu Amorim

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e
Inovação em Ciências

Sociais

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de

setembro de 2013 - não observância do
disposto no Item 5, subitem 5.4, alínea  b).
No laudo médico não há referência quanto
à aptidão física para o exercício do cargo,

além de não citar o grau ou nível da
deficiência.

113395
Carlos Moisés

de Araújo
Medeiros

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Deferido --------

133537
Cilumar Hudson
Soriano Pantoja

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e
Inovação em Ciências

Sociais

Deferido --------

131156
Consuede

Coelho Ferreira
da Silva

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Deferido --------

134028
Danyelli Freitas

Ribeiro

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de

setembro de 2013 - não observância do
disposto no Item 5, subitem 5.4, alínea  b).
No laudo médico não há referência quanto
à aptidão física para o exercício do cargo.

132599
Erickson Melo

Chagas

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Deferido --------

126427
Gisele Borges

Martins
Cerqueira

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em

Administração e
Finanças em

Administração

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de

setembro de 2013 - não observância do
disposto no Item 5, subitem 5.4, alínea  b).
No laudo médico não há referência quanto
à aptidão física para o exercício do cargo,

além de não citar o grau ou nível da
deficiência.

118714
Henrique Pacha

Penna de
Carvalho

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Informática

Deferido    --------

119189
Jesaias Alves da

Silva

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e
Inovação em Ciências

Sociais

Deferido    --------

133417
João Alexandre
Pegado Ainette

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de

setembro de 2013.O laudo médico não
está autenticado, não foi emitido nos

últimos doze meses, não apresenta CID e
não consta a  aptidão física para o exercício

do cargo.

130898
Laura da

Conceição Luz
Santos

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Deferido --------

134131
Manoel Flávio

Lopes da
Fonseca

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em

Administração e
Finanças em

Administração

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de

setembro de 2013. O laudo médico não
caracteriza o grau da lesão.

130195
Maria

Jorcineide
Gadelha

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de
setembro de 2013. O laudo médico

caracteriza uma enfermidade e não uma
deficiência, com grau ou nível da mesma.

096799
Mauro André

dos Santos
Tolosa

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Informática

Deferido    --------

130703
Michelle Suellen

do Espírito
Santo Moura

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de

setembro de 2013. O laudo médico não
apresenta CID correspondente à

deficiência física.

2 - DO RESULTADO PARA ATENDIMENTO ESPECIAL:

INSCRIÇÃO
NOME DO

CANDIDATO
SOLICITAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA

003624
Fernando Alex
Sarmento de

Melo
Atendimento Especial Deferido    --------

126427
Gisele Borges

Martins
Cerqueira

Atendimento Especial Deferido    --------

132284
Tayza Cardoso

de Lima
Atendimento Especial Deferido    --------

3 - DO RECURSO:
3.1 - O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 15 do Edital nº 01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de
Setembro de 2013, em face do indeferimento de seu pedido de atendimento especial.

3.2 - O prazo para interposição de recurso será de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data seguinte à da publicação
na Imprensa Oficial, do presente edital.

003895
Olivaldo França

Cordovil

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e
Inovação em Ciências

Sociais

Indeferido Documentação com entrega extemporânea

133698
Paulo Eduardo
Monteiro de

Sousa

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de
setembro de 2013. O laudo médico

apresenta CID correspondente a
enfermidade passível de correção com uso

de lentes.

007365
Raphael Alex da

Conceição
Ferreira

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Informática

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de
setembro de 2013. O laudo médico
descreve enfermidade unilateral.

132284
Tayza Cardoso

de Lima

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em

Administração e
Finanças em Ciências

Contábeis

Deferido    --------

131164
Tyssyane

Monique N.
Guimarães

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Assistente

Administrativo

Indeferido

Laudo médico apresentado não atende as
condições estabelecidas no edital nº
01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 03 de

setembro de 2013.  O laudo médico não
faz referência ao grau ou nível da sequela.

132758
Valdez Moraes

de Souza

Concorrer na Condição
de Pessoa com

Deficiência no cargo de
Técnico em Gestão de

Informática

Deferido    --------

3.3 - O recurso enviado via sedex, deverá ser comunicado a DAA/UEPA para o e-mail concursofapespa@uepa.br no
prazo estipulado no item 2, subitem 2.2 , deste edital. Sem o qual não serão conhecidos e considerados fora do prazo
previsto, caso sofram atraso na entrega pelo qual a UEPA não se responsabilizará.

4 - O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 09 de outubro de 2013.

MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
Presidente da Comissão de Concurso

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.449, DE 10.10.2013